
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
Direttore 

 
 

Determina   n. 183 del 9 novembre 2023 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del d.lgs. n. 36/2023 per l’iscrizione di 
n.1 unità di personale ISIN al Master in Protezione Strategica del Sistema Paese  
Impegno della spesa: € 4.050,00 esente IVA - CIG Z793C8804B 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di 

autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e come modificato 

con delibera del Direttore n. 15 del 3.11.2023 ISIN; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 
del 24 maggio 2023; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di questo Ispettorato di formare alcune unità di personale interno 

con competenze di ingegneria informatica in materia di protezione dati, al fine di acquisire 

conoscenze specialistiche nell’ambito della sicurezza informatica e gestione dei sistemi di 

sicurezza attualmente adottati dall’Ente; 

RITENUTO adatto allo scopo il Master in protezione strategica del Sistema Paese, 

organizzato dalla Società Italiana per l’Organizzazione Internazionale – SIOI, utile per 

acquisire una conoscenza approfondita nell’ambito del cyber security; 

CONSIDERATO che la Società Italiana per l’Organizzazione Internazionale – SIOI il Master 

in Protezione del Sistema del Paese ha formulato un’offerta per un costo di € 4.500,00 ma 

con una riduzione del 10% riservata ai dipendenti della pubblica Amministrazione 

consentendo la partecipazione al Master ad un costo pari ad € 4.050,00 esente IVA;  

CONSIDERATO che la determina n. 13 del 27/01/2023 di approvazione del Piano Generale 

della formazione anno 2023, e modificata con determina n. 34 del 3/03/2023, presenta 

sufficiente disponibilità economiche per la copertura del costo;  



 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera 

del Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), “affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VERIFICATO che relativamente al servizio oggetto non esistono convenzioni Consip (di cui 

all’art. 26 c. 5 della L. 488/99) attive o in fase di studio o di pubblicazione del bando o 

aggiudicate; 

RITENUTO opportuno procedere all'adesione della partecipazione di n.1 unità di personale 

dell’ISIN al master in oggetto per un costo di € 4.050,00 esente IVA; 

VERIFICATO che l’importo pari a € 4.050,00 (IVA esente) trova copertura in termini di 

competenza e di cassa al capitolo delle uscite n.13042 – “Acquisto di servizi per la 

formazione generica e discrezionale” - Progetto PRO-SAG - del bilancio di previsione ISIN 

dell’esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 

esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del 

D.Lgs. n. 50/2016, come previsto al comma 11 del medesimo articolo; 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI; 

ACQUISITO il CIG n° Z793C8804B attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DISPONE 

- di designare il dipendente Matteo Spuri dei “Sistemi informativi” come risorsa preposta 

ad acquisire una formazione specializzata nell’ambito della sicurezza informatica per 

prevenire e risolvere le minacce alla sicurezza di reti, di computer e di archivi di dati; 

- di affidare alla Società Italiana per l’Organizzazione Internazionale - SIOI con sede in 

Piazza di San Marco, 51 - 00186 Roma, la fornitura del servizio di formazione attraverso 

la partecipazione del medesimo dipendente al “MASTER in protezione strategica del 

Sistema Paese”, per l’importo di € 4.050,00 esente IVA; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 le funzioni di 

Responsabile unico del progetto sono espletate dal Dirigente del servizio AGBP Dott. 

Claudio Nicolini;  

- di impegnare la spesa di € 4.050,00 esente IVA sul capitolo delle uscite n.13042 – 

“Acquisto di servizi per la formazione generica e discrezionale” progetto PRO-SAG del 

bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

Visto il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

Visto il Dirigente del Segretariato 

Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-11-09T17:10:53+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-11-09T17:12:09+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-11-09T17:13:51+0100
	Maurizio Pernice




